Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11710

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad

1841 Convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accién Social
y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras para la prestacion, dentro
de su ambito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para
personas dependientes.

Resolucion

Visto el “Convenio de colaboracién entre la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accidén Social y el Ayuntamiento de
Puerto Lumbreras para la prestacion, dentro de su ambito territorial, del servicio
de ayuda a domicilio para personas dependientes", y teniendo en cuenta que tanto
el objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo regulan
un marco de colaboraciéon que concierne al interés publico de esta Consejeria, y
a los efectos de lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Regional 56/1996, de
24 de julio, sobre tramitacion de los Convenios en el ambito de la Administracion
Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Region de Murcia el texto de “Convenio de
colaboracién entre la Comunidad Autéonoma de la Regidn de Murcia, a través del
Instituto Murciano de Accidon Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras
para la prestacién, dentro de su @mbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio
para personas dependientes”, suscrito por la Consejera de Politica Social, Familias
e Igualdad de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, y por la Alcaldesa-
Presidenta del Excmo. Ayuntamiento de Puerto Lumbreras en fecha 21 de marzo
de 2024, y por el Secretario del Excmo. Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, en
calidad de fedatario, en fecha 25 de marzo de 2024.

Murcia, 3 de abril de 2024.—EI| Secretario General, Leopoldo Olmo Fernandez-
Delgado.

NPE: A-180424-1841



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11711

Convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accidon Social y el
Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para la prestacion, dentro de su
ambito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para personas
dependientes

De una parte, la Excma. Sra. D.@ Maria Concepcion Ruiz Caballero, Consejera
de Politica Social, Familias e Igualdad, de la Comunidad Autonoma de la Regién
de Murcia, que actlua en nombre y representacién de la citada Consejeria,
por su nombramiento mediante Decreto del Presidente n© 33/2023, de 14 de
septiembre, y en virtud de la competencia que tiene atribuida por los articulos
7.2y 16.2 a) y i) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y
Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia y autorizada la celebracion del presente convenio por Acuerdo
del Consejo de Gobierno de fecha 14 de marzo de 2024.

De otra, la Ilma. D.2 M.@ Angeles Tunez Garcia, Alcaldesa del Ayuntamiento
de Puerto Lumbreras, en representacion de dicha entidad, con NIF P-3000330-E,
en virtud del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 27 de febrero de
2024, asistida por D. Antonio Segura Martinez, Secretario General de dicha
Corporacion, como fedatario para la formalizacién del presente Convenio, de
conformidad con lo dispuesto por el art. 3.2.i) del Real Decreto 128/2018, de
16 de marzo, por el que se regula el Régimen Juridico de los funcionarios de la
Administracion Local con habilitacion de caracter nacional.

Ambas partes se reconocen mutuamente con capacidad suficiente para el
otorgamiento del presente Convenio, y a tal efecto:

Manifiestan:

Primero.- Que el Estatuto de Autonomia de la Regién de Murcia establece,
en su articulo 10, apartado uno, nimero 18, la competencia exclusiva de la
Comunidad Auténoma en materia de asistencia y bienestar social.

Segundo.- Que la Ley 1/2006, de 10 abril, de Creacion del Instituto Murciano
de Accion Social (IMAS), establece que este Organismo Auténomo, se adscribe a
la Consejeria competente en materia de Servicios Sociales, y se constituye con la
finalidad de ejecutar las competencias de administracién y gestion de servicios,
prestaciones y programas sociales de acuerdo con los principios establecidos en
la Ley 3/2021, de 29 de julio, de Servicios Sociales de la Regién de Murcia.

En este sentido, el articulo 3.3 de la citada Ley 1/2006 de 10 de abril,
establece que “para el desarrollo de sus funciones, el Instituto Murciano de Accidon
Social podra celebrar con cualquier persona publica o privada cuyos objetivos
y actividades sean de interés en la gestion de los servicios sociales que tiene
encomendados, convenios de colaboracion y cooperacién cuya formalizacion se
realizara en los términos previstos en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacion y Régimen Juridico de la Administraciéon Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia”.

Tercero.- Que las Entidades Locales son competentes en la prestacion
de servicios sociales, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 3/2021, de 29 de
julio, de Servicios Sociales de la Regién de Murcia, en concordancia con la Ley
7/1985 de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, modificada
por la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de Racionalizacién y Sostenibilidad de

NPE: A-180424-1841



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11712

la Administracion Local (conforme a la Sentencia 41/2016, de 3 de marzo, del
Tribunal Constitucional).

Cuarto.- Que la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promocién de la
Autonomia Personal y Atencidon a las Personas en Situacion de Dependencia
establece que la atencion a las personas en situacion de dependencia vy la
promocion de su autonomia personal constituye uno de los principales retos de la
politica social de los paises desarrollados al atender las necesidades de aquellas
personas que, por encontrarse en situacién de especial vulnerabilidad, requieren
apoyos para desarrollar las actividades esenciales de la vida diaria, alcanzar
una mayor autonomia personal y poder ejercer plenamente sus derechos de
ciudadania.

Quinto.- Que la citada Ley establece como su nucleo central, la creacién
del Sistema para la Autonomia y Atencidon a la Dependencia (SAAD) que,
sustentado en el respeto al marco competencial establecido constitucional y
estatutariamente, sirve de cauce para la colaboracién y participacién de todas
las Administraciones Publicas, Administracion General del Estado, Comunidades
Auténomas y, en su caso, Entidades Locales, a fin de lograr una optimizacion de
los recursos existentes en el marco de dicho Sistema.

Sexto.- Que para el cumplimiento de los objetivos del SAAD, la Ley
contempla, en su articulo 15, un catalogo de servicios, entre los que se
encuentra el Servicio de Ayuda a Domicilio, que serd proporcionado por las
Comunidades Autéonomas para promover la autonomia personal y atender a
las necesidades de las personas con dificultades para realizar las actividades
bésicas de la vida diaria.

Septimo.- Que la colaboracién que se plantea en el presente Convenio con
el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras facilitara el cumplimiento de los fines de
interés general consagrados por la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, procurando
mantener a la persona dependiente en su propio entorno domiciliario con las
garantias de una adecuada atencién y calidad de vida, al tiempo que se garantiza
su igualdad en todo el territorio de la Regién de Murcia.

Asi, el fin publico que concurre, justifica la necesidad de llevar a cabo este
Convenio para la prestacién del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas
dependientes, recurso necesario para la consecucién de tal finalidad.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, articulos 5 a 8; en el Decreto 56/1996, de
24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan
normas para la tramitacion de éstos en el ambito de la Administracion Regional,
y estando ambas partes conformes en la suscripcion del mismo, lo llevan a efecto
conforme a las siguientes

Clausulas:
Primera.- Objeto

El presente convenio tiene por objeto establecer la colaboracién entre
Instituto Murciano de Accién Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para
la prestacion, dentro de su d@mbito territorial, del Servicio de Ayuda a Domicilio
para personas en situacion de dependencia.

NPE: A-180424-1841



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11713

Segunda.- Contenido del servicio de ayuda a domicilio para personas
en situacion de dependencia.

El Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situacion de dependencia
es un Servicio constituido por el conjunto de actuaciones llevadas a cabo en el
domicilio que se acredite como residencia habitual de las personas en situacion de
dependencia con el fin de atender las necesidades de la vida diaria e incrementar
su autonomia, posibilitando la permanencia en el mismo.

Las actuaciones del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situacion
de dependencia se centraran en las necesidades de la persona dependiente, y
seran las siguientes:

— Servicios relacionados con la atencién personal dirigidos a promover y
mantener autonomia personal del beneficiario, a fomentar habitos adecuados
y a adquirir habilidades basicas en la realizacion de las actividades de la vida
diaria.

— Servicios relacionados con la atencidn de las necesidades domésticas o
del hogar: limpieza, lavado, cocina u otros. Estos servicios solo podran prestarse
conjuntamente con los sefialados en el apartado anterior.

Estas actuaciones deberan ser prestadas por entidades o empresas
debidamente acreditadas por el Servicio de Inspeccidon y Autorizaciéon de la
Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia para la prestacion de dicho servicio.

Tercera.- Beneficiarios del servicio de ayuda a domicilio.

Seran beneficiarios del Servicio de Ayuda a Domicilio aquellas personas que
tengan reconocida una situacion de dependencia en grado protegible y el derecho
al Servicio de Ayuda a Domicilio, mediante resolucion de reconocimiento del
derecho de acceso a dicho servicio conforme a lo establecido en su Programa
Individual de Atencién, de acuerdo con lo establecido en la Ley 39/2006, de 14
de diciembre, de Promocién de la Autonomia Personal y Atencion a las personas
en situacion de dependencia.

Cuarta.- Intensidad del servicio de ayuda a domicilio para personas
en situacion de dependencia.

La intensidad del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situacién
de dependencia estara en funcidn de lo establecido en la resolucion por la que
se apruebe el Programa Individual de Atencion del beneficiario del servicio,
de conformidad con lo previsto en la normativa de desarrollo de la Ley
39/2006, de 14 de diciembre y Real Decreto 1051/2013, de 27 de diciembre,
modificado por el Real Decreto 675/2023 de 18 de julio, por el que se regula
las prestaciones del Sistema para la Autonomia y Atencién a la Dependencia
establecidas en la citada Ley, y en aquella otra normativa de desarrollo
autonomico para tal fin.

Asimismo, la prestacion del Servicio de Ayuda a Domicilio en cuanto a su
distribucion diaria, se realizara a propuesta de los técnicos de Servicios Sociales
de Atencién Primaria del municipio, teniendo en cuenta tanto la intensidad
reconocida como las necesidades del beneficiario que deben estar contenidas
en el Certificado de inicio del servicio, que debera incorporarse a la aplicacion
informatica para tal fin.

NPE: A-180424-1841



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11714

La propuesta de intensidad tendra en cuenta, tanto los tramos regulados
para cada grado de dependencia reconocido, como lo regulado en la distribucién
de horas para cubrir las necesidades personales y las de atencién domésticas;
teniendo en cuenta que las atenciones relacionadas con las necesidades
domésticas o del hogar tienen caracter complementario a la atencién personal,
por lo tanto sélo podran prestarse conjuntamente con las de atencién personal;
y que las actuaciones de atencion personal tienen caracter prioritario y deben
suponer como minimo el 50% de la intensidad reconocida.

En cuanto al horario para las tareas de aseo y ayuda a la movilidad (levantar)
se desarrollaran, con caracter general, en horario de mafiana de 7:00 a 11:00
horas; y las tareas de aseo y ayuda a la movilidad (acostar) se desarrollaran, con
caracter general, en horario de tarde a partir de las 19:00 horas.

En el caso de considerarse pertinente la prestacion del Servicio durante
los sabados tarde, domingos y festivos, debera tenerse en cuenta que sea
para la cobertura de tareas personales, exclusivamente para personas con
reconocimiento de grado 2 y 3 de dependencia y que no dispongan de ninguna
posibilidad de ayuda y apoyo familiar y/o informal, y, debera estar justificado en
su Certificado de inicio.

Tanto la intensidad como la prestacion del Servicio de Ayuda a Domicilio
para personas en situacion de dependencia so6lo podran ser modificadas por
la Administracién Regional, mediante la correspondiente modificaciéon del
Programa Individual de Atencidn. Las propuestas de cambios de intensidad de los
beneficiarios con Resolucidon de reconocimiento del Servicio de Ayuda a Domicilio,
deberan estar debidamente motivadas por los Servicios Sociales de Atencién
Primaria, quienes, para tal efecto, emitiran el correspondiente Informe Social o
Nota Informativa, segin proceda. Esta peticion podra ser, bien a peticién del
beneficiario, para lo cual debera adjuntarse a la propuesta la solicitud de éste; o
bien, en el ejercicio del seguimiento del servicio donde los profesionales valoren
la necesidad de modificacién, tanto en cantidad como en distribucion de la
intensidad reconocida, para lo cual, serd necesario darle audiencia al interesado.
El beneficiario del servicio, que debera estar en alta, mantendra el Servicio con
la intensidad reconocida, hasta que no se emita la correspondiente Resolucion de
revision de su Programa Individual.

Quinta.- Suspension y extincion del servicio de ayuda a domicilio.

La prestacion del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situacion
de dependencia se suspenderd o extinguird por las causas establecidas en la
Ley 39/2006, de 14 de diciembre, en el Decreto 74/2011, de 20 de mayo, por
el que se regula el procedimiento para el reconocimiento de la situacion de
dependencia y del derecho a los servicios y prestaciones econémicas del Sistema
para la Autonomia y Atencion a la Dependencia en la Comunidad Auténoma de la
Regidn de Murcia y se establece el régimen de infracciones y sanciones, y demas
normativa de desarrollo.

Sexta.- Presupuesto del convenio.

El coste total maximo del presente convenio, incluyendo en dicho importe la
aportacion que corresponda al usuario segin la normativa de copago, durante
el periodo comprendido desde el dia 1 de abril de 2024 (salvo firma posterior)
hasta el 31 de mayo de 2026, asciende a una cantidad maxima de un millon
seiscientos dieciocho mil seiscientos diecisiete euros (1.618.617,00 €), con la
siguiente distribucion:

NPE: A-180424-1841



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11715

P Aportacién estimada | Aportacion estimada
Ejercicio Horas Coste total P usuario IMAS
2024
01/04/2024 a 30.184 498.036,00 69.725,04 428.310,96
30/11/2024
2025
01/12/2024 a 45.276 747.054,00 104.587,56 642.466,44
30/11/2025
2026
01/12/2025 a 22.638 373.527,00 52.293,78 321.233,22
31/05/2026
TOTAL 98.098 1.618.617,00 226.606,38 1.392.010,62

La determinacion del coste de hora del Servicio de Ayuda a Domicilio para
personas en situacién de dependencia se ha realizado a 16,50 €.

Para la determinacion de la participacidon de los beneficiarios en éste servicio,
se tendra en consideracién el precio de referencia del Servicio de Ayuda a
Domicilio para personas en situacién de dependencia que se fija en 14 €/hora
para los servicios relacionados para la atencién personal y en 9 €/hora para
los servicios relacionados con la atencion de las necesidades domésticas o del
hogar, segun establece el apartado 2, del articulo 12 del Decreto 126/2010 de
28 de mayo, por el que se establecen los criterios para determinar la capacidad
econdmica de los beneficiarios y su participacién en la financiacion de las
prestaciones econdémicas y servicios del Sistema de Autonomia y Atencién a la
Dependencia en la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia.

De conformidad con la normativa vigente, y mas concretamente, con el Real
Decreto 1051/2013, de 27 de diciembre, modificado por el Real Decreto 675/2023
de 18 de julio, la intensidad de la prestacion del Servicio de Ayuda a Domicilio se
determina en nimero de horas mensuales de Atencion, diferenciandose dentro
de las horas de Ayuda a Domicilio, las horas relativas a necesidades de Atencién
Personal, para la realizacion de actividades de la vida diaria, de las horas relativas a
necesidades de Atencidon Doméstica o del Hogar, segun grado de dependencia, y de
acuerdo a lo establecido en el Anexo II del Real Decreto 675/2023 de 18 de julio.

Con base en lo anteriormente expuesto, el coste econémico del presente
convenio que para el ejercicio 2024, 2025 y 2026, se ha calculado teniendo
en cuenta un maximo de 98.098 horas, estimando que permitird la cobertura
real del mismo; el precio se calculard multiplicando el nimero de horas que se
establezcan en el Programa Individual de Atencion por 16,50 €, coste de hora del
Servicio de Ayuda a Domicilio.

El mes de diciembre del afio 2024 y 2025, se aplicara a los créditos del
presupuesto vigente en el ejercicio en el que se expidan las correspondientes
facturas, para dar cumplimiento a lo estipulado en el convenio que determina que
mensualmente se tramitara el pago del servicio de Ayuda a Domicilio, una vez que el
representante legal de la entidad conveniada presente certificacion acreditativa del
coste del servicio y la aportacion de los usuarios, acompafiada de la relacion nominal
de los mismos con descripcidn de los servicios efectivamente prestados, segun lo
establecido en el apartadol), letra c de la cldusula octava de este convenio.

La aportacién estimada del IMAS sera de un millén trescientos noventa y dos
mil diez euros con sesenta y dos céntimos (1.392.010,62 €) comprendiendo las
anualidades de 2024, 2025 y 2026; de acuerdo a lo reflejado en la tabla anterior,
y se ordenara con cargo a la aplicacion econémica 51.03.00.313G 260.09, codigo
proyecto 42682.

NPE: A-180424-1841



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11716

Séptima.- Financiacion del servicio de ayuda a domicilio para
personas en situacion de dependencia.

A)- Los usuarios participaran en el coste del servicio de acuerdo con lo
establecido en la Ley 39/2006, de 14 de diciembre. La cuantia correspondiente
a la participacion del beneficiario en la financiacién del servicio serd abonada por
este, y se determinara segln a lo dispuesto en el Decreto nUmero 126/2010,
de 28 de mayo, por el que se establecen los criterios para determinar la
capacidad econdémica de los beneficiarios y su participacion en la financiacion de
las prestaciones econdmicas y servicios del Sistema de Autonomia y Atencion
a la Dependencia en la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y demas
normativa de desarrollo.

El beneficiario del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situacién
de dependencia quedara obligado, por la resolucion de reconocimiento del
derecho de acceso al Servicio de Ayuda a Domicilio, a abonar la cantidad que
corresponda, y, en todo caso con veinte euros mensuales, si la cuantia obtenida
en la aplicacién de la férmula resultara negativa o inferior a esta cantidad, en
virtud de lo establecido en el apartado 4 del articulo 12 del Decreto nimero
126/2010, de 28 de mayo.

B)- El Instituto Murciano de Accidon Social abonard a la Entidad Local, la
cantidad que resulte de minorar el importe que deba ser abonado en virtud del
copago por los usuarios del coste efectivo del Servicio de Ayuda a Domicilio.

Octava.- Compromisos de las partes firmantes del convenio.
1) El Instituto Murciano de Accién Social se compromete a:

a. Establecer la comunicacién con el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras de
las personas usuarias del el Servicio, de acuerdo al Convenio de colaboracion
entre la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, a través del Instituto
Murciano de Accidén Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para regular
las condiciones y garantias en el intercambio electrénico de datos en entorno
cerrado de comunicacion (SUSI) de todos aquellos beneficiarios con derecho al
mismo siempre que exista dotacién presupuestaria y horas de prestacion.

b. Ceder al Ayuntamiento de Puerto Lumbreras los datos de caracter
personal que obrando en sus ficheros, correspondan a las personas reconocidas
con derecho a la prestacion y que a tal efecto hayan sido recabados, cediéndose
dichos datos, con el Unico y exclusivo fin de dar cumplimiento a la prestacion
del servicio en el marco del presente convenio, debiendo ser cancelados una vez
finalizada dicha gestién. Los datos cedidos por el IMAS estardn sometidos a la
normativa aplicable en materia de Proteccién de Datos de Caracter Personal.

c. Financiar el coste del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas
en situacion de dependencia, de acuerdo con lo establecido en el presente
Convenio. Para ello, tramitard mensualmente el pago del Servicio de Ayuda
a Domicilio para personas en situacion de dependencia, una vez que el
representante legal de la entidad conveniante presente certificacion acreditativa
del coste del servicio objeto del Convenio y la aportacion de los usuarios,
acompafiada de la relacion nominal de los mismos con descripcién de los
servicios efectivamente prestados junto con un informe del interventor u érgano
equivalente acreditativo de que los datos certificados se corresponden con la
informacion reflejada en la contabilidad.

NPE: A-180424-1841



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11717

El pago se efectuard como maximo dentro de los dos meses siguientes a
la fecha de la presentacién por el representante de la Entidad Local de la
certificacion acreditativa del coste y cumplimiento del servicio objeto del convenio
acompafada de la documentacion establecida al efecto en el parrafo anterior.

Dicha certificacion se expedira por meses vencidos dentro del plazo maximo
de 10 dias siguientes al periodo que corresponda, tal y como establece la letra f)
del apartado siguiente.

Si se produjera por parte de éste Instituto demora en el pago, la Entidad Local
tendra derecho a percibir los intereses de demora en los términos previstos en el
apartado 1 del articulo 24 del Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Region de Murcia.

Para que haya lugar al inicio del cdmputo de plazo para el devengo
de intereses, la Entidad Local deberd de haber cumplido con su obligacion
de presentar la documentacién necesaria en el registro administrativo
correspondiente en tiempo y forma.

d. Seguimiento, supervisidn y evaluacion del Servicio.

e. Designar a un coordinador técnico y otro administrativo del Servicio de
Ayuda a Domicilio en el desempefio de las tareas que se deriven del servicio para
personas en situacién de dependencia. Asistiran a las reuniones de coordinacion
técnica, que seran convocadas por la Direcciéon General de Personas Mayores,
que como minimo tendran una periodicidad trimestral. El contenido principal de
estas reuniones versara sobre las altas y bajas de los beneficiarios, incidencias
producidas (desistimiento, fallecimiento, modificacién de las circunstancias que
dieron lugar al reconocimiento del servicio...); ausencias domiciliarias (vacaciones,
cambios de domicilio...) y cualquier otra circunstancia de interés para el servicio

2) El Ayuntamiento de Puerto Lumbreras se compromete a:

a. Prestar el servicio de Ayuda a Domicilio objeto de este Convenio segln lo
establecido en las clausulas anteriores.

b. La prestacion del Servicio se iniciard, como maximo, en el plazo de 15
dias a contar desde la comunicacién a los Servicios Sociales del Ayuntamiento,
de la Resolucién de reconocimiento al derecho del Servicio de Ayuda a Domicilio
correspondiente. Dicho plazo, solo podra excederse cuando los motivos por los
cuales no se ha hecho efectiva el alta en el Servicio, sean por causa imputable al
interesado, y ésta debe constar en el programa informatico de gestion del Servicio
con su correspondiente incidencia. Por otro lado, en casos de urgencia o extincién
de otra prestacion y/o Servicio derivados de un cambio de Programa Individual
de Atencion se acortara dicho plazo a fin de que se garantice la continuidad de
su programa anteriormente citado. Igualmente se adjuntaran al citado programa,
los Certificados de inicio del Servicio activo que deberan contener la distribucion
de tareas de ambas modalidades.

c. La Entidad local remitird a través del programa informatico de gestién
del servicio, ICC, el documento de Diligencia de inicio en el que constara la
distribucién horaria semanal del beneficiario y su Programa de Atencién Individual
en el que se detallaran las tareas que se prestaran al mismo.

d. Remitir a la Direccidon General de Personas Mayores del Instituto Murciano de
Accion Social las solicitudes de baja de los beneficiarios asi como las incidencias que
puedan producirse, preferentemente a través del programa de gestion informatico
del servicio, o sede electrénica en un plazo maximo de tres dias naturales.

NPE: A-180424-1841



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11718

e. En caso de baja voluntaria se adjuntara documento de renuncia al derecho
a la prestacién del Servicio, firmado por el interesado o representante legal, en su
caso, haciendo constar el motivo de la misma y pudiéndolo incorporar la Entidad
Local, al programa de gestion informatico.

f. Expedir la certificacion acreditativa del coste y cumplimiento del servicio
objeto del convenio por meses vencidos dentro del plazo maximo de los 10
dias siguientes al periodo que corresponda y se presentard para su pago
mensualmente a la Direcciéon General de Personas Mayores del Instituto Murciano
de Accidn Social, reflejando la diferencia resultante entre las cantidades abonadas
por los usuarios y el coste mensual del servicio.

g. Recaudar de los usuarios el importe correspondiente de su participacion
en el coste mensual del servicio

h. Respetar la legislacion sobre tratamiento informatizado de datos de
caracter personal, y asumir las responsabilidades que pudieran corresponderle.

i. Comunicar cualquier propuesta de modificacidn que pudiera surgir en el
desarrollo y ejecucién del Servicio.

j. Designar a un coordinador técnico y otro administrativo del Servicio de
Ayuda a Domicilio en el desempefio de las tareas que se deriven del servicio para
personas en situacién de dependencia. Asistiran a las reuniones de coordinacion
técnica con representantes de la Direcciéon General de Personas Mayores, que
como minimo tendran una periodicidad trimestral. El contenido principal de
estas reuniones versara sobre las altas y bajas de los beneficiarios, incidencias
producidas (desistimiento, fallecimiento, modificacién de las circunstancias
que dieron lugar al reconocimiento del servicio...); ausencias domiciliarias
(vacaciones, cambios de domicilio...) y cualquier otra circunstancia de interés para
el servicio. La entidad adjudicataria aportara a estas reuniones la documentacién
justificativa del contenido de las mismas.

Novena.- Prestacion del servicio de ayuda a domicilio.

La Entidad Local, dentro del ambito de sus competencias, podrd contratar o
concertar el servicio de ayuda a domicilio.

No obstante, deberd de atenerse a las siguientes estipulaciones:

— La Entidad Local debera comunicar por escrito al IMAS la intencién de
celebrar el contrato o acuerdo de concierto social.

En el caso de contratar, y antes de la formalizacion del contrato, se
debera acreditar la aptitud del contratista para ejecutarlo por referencia a los
elementos técnicos y humanos de que dispone y a su experiencia. En el caso
que el contratista tuviera la clasificacion adecuada para realizar el objeto de la
contratacién, la acreditacion de esta circunstancia eximira a la Entidad Local de la
necesidad de justificar ante el IMAS la aptitud de aquel.

En el caso de concertar, la entidad debera ser declarada apta para suscribir
el correspondiente concierto social, de conformidad con lo dispuesto en
el articulo 7 del Decreto 10/2018, de 14 de febrero, por el que se establece
el régimen juridico de los conciertos sociales en la Regién de Murcia en los
servicios sociales especializados en los sectores de personas mayores y
personas con discapacidad. Asimismo, deberdn reunir necesariamente los
requisitos establecidos en Ley 3/2021, de 29 de julio, de Servicios Sociales de
la Region de Murcia y demas normativa vigente en la materia.

NPE: A-180424-1841



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11719

— La Entidad Local habra de establecer en el contrato o en el acuerdo de
concierto social que celebre, como minimo, las mismas condiciones establecidas
en el presente Convenio para la prestacion del servicio de Ayuda a Domicilio.

— La Entidad Local debera presentar al IMAS copia del contrato o del
acuerdo de concierto social firmado por las partes en el plazo de quince dias
desde su formalizacion.

Décima.- Comision de Seguimiento.

El seguimiento de la ejecucion del presente convenio se llevara a cabo a
través de una Comision formada por cinco miembros. La Comision sera presidida
por el titular de la Direccidn Gerencial del Instituto Murciano de Accién Social
o persona en quien delegue, y se reunird a convocatoria de su presidente y a
propuesta de cualquiera de las partes.

Formaran parte de la misma, en representacion de la Administracién
Regional, el titular de la Direccion Gerencial o persona en quien delegue, y dos
Técnicos de la Direccion General de Personas Mayores. Por parte de la Entidad
Local, dos representantes designados por la misma.

Seran funciones de la citada Comisidon de seguimiento, la vigilancia y
control de la ejecucion del convenio y de los compromisos adquiridos por las
partes. Resolvera los problemas de interpretacion y cumplimiento que pudieran
plantearse en el presente Convenio; establecer las determinaciones que en su
caso fueran necesarias para el adecuado desarrollo de las actuaciones objeto del
Convenio, y cualesquiera otras modificaciones no sustanciales conducentes al
logro de las actuaciones previstas.

Se reunird una vez al afio, sin perjuicio de que puedan hacerlo mas veces si
asi lo estimase necesario cualquiera de las partes. El Presidente de la Comision
de Seguimiento dirimira con su voto los empates a efectos de adoptar acuerdos.

Decimoprimera.- Publicidad.

En cualquier tipo de publicidad realizada sobre el objeto de este Convenio,
se hara constar la colaboracién de la Consejeria de Politica Social, Familias e
Igualdad de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia y del IMAS, mediante
el simbolo de la Red Publica Regional de Servicios Sociales (Decreto 58/1990, de
26 de julio, del Simbolo de la Red Publica Regional de Servicios Sociales).

Decimosegunda.- Control sobre las actuaciones.

Los servicios competentes de la Consejeria de Politica Social, Familias e
Igualdad podran, de oficio o a instancia de parte, comprobar el cumplimiento
de la normativa que le es de aplicacion, la veracidad de los datos alegados por
el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras y el destino dado a los fondos obtenidos,
especialmente afectados a su fin.

Decimotercera.- Resolucion del convenio.
El Convenio se podra resolver por cualquiera de las siguientes causas:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prorroga del mismo.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

¢) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

NPE: A-180424-1841



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11720

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora
un requerimiento para que cumpla en un plazo de diez dias con las obligaciones
0 compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento sera
comunicado al responsable del mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de
la ejecucion del convenio y a las demas partes firmantes.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el
incumplimiento, la parte que lo dirigié notificard a las partes firmantes la
concurrencia de la causa de resolucion y se entendera resuelto el convenio.

d) Por decisién judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

La resolucidon del convenio dara lugar a la liquidacion del mismo con el objeto
de determinar las obligaciones y compromisos de cada una de las partes, de
conformidad con lo establecido en el articulo 52 de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico

Decimocuarta.- Régimen de modificacion del convenio.

A propuesta del IMAS o del Ayuntamiento, y previo acuerdo de las partes,
se podra modificar el presente convenio de conformidad con lo dispuesto en el
apartado g) del articulo 49 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico.

Decimoquinta.- Vigencia del convenio de colaboracion para la
prestacion del servicio de ayuda a domicilio para personas dependientes
y extincion por resolucién de mutuo acuerdo del convenio de colaboracion
suscrito con fecha 28 de diciembre de 2021 con el mismo objeto.

El presente convenio surtird efectos el dia 1 de abril de 2024, (salvo su firma
posterior) y extendera su vigencia hasta el 31 de mayo de 2026.

En consecuencia, con fecha 31 de marzo de 2024, queda resuelto por mutuo
acuerdo de las partes, el convenio de colaboracion que fue suscrito en su dia
entre la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia a través del Instituto
Murciano de Accién Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras con el mismo
objeto.

En cualquier momento antes de la finalizacién del plazo de vigencia
previsto, los firmantes podran acordar unanimemente su prérroga o extincién de
conformidad con lo dispuesto en el nimero 2.2 del apartado h) del articulo 49 de
la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Decimosexta.- Jurisdiccion competente.

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa. Por consiguiente,
las controversias que pudieran surgir respecto a su interpretacién, ejecucion,
modificacion, resolucidn y efectos y que no hubieran podido solventarse por la
Comisiéon de Seguimiento, se someteran al Orden Jurisdiccional Contencioso -
Administrativo.

Decimoséptima.-Transparencia y acceso a la informacion publica.

El convenio subscrito serd puesto a disposicion de los ciudadanos en el
correspondiente Portal de Transparencia, en aplicacion de lo dispuesto en la
Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a la Informacion
Publica y Buen Gobierno, asi como en la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de
Transparencia y Participacion Ciudadana de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia y demas normativa de desarrollo de la misma.

NPE: A-180424-1841



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11721

Documento firmado electrénicamente por la Consejera de Politica Social,
Familias e Igualdad de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia y por
la Alcaldesa-Presidenta del Excmo. Ayuntamiento de Puerto Lumbreras en fecha
21 de marzo de 2024, y por el Secretario del Excmo. Ayuntamiento de Puerto
Lumbreras, en calidad de fedatario, en fecha 25 de marzo de 2024.

Por la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, la Consejera de
Politica Social, Familias e Igualdad, Maria Concepcién Ruiz Caballero.—Por el
Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, la Alcaldesa, M.2 Angeles Tunez Garcia.—En
calidad de fedatario, el Secretario, Antonio Segura Martinez.

NPE: A-180424-1841 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2933/2024	Decreto n.º 34/2024 de 11 de abril, de modificación del Decreto n.º 92/2023, de 30 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a las organizaciones profesionales agrarias
	2941/2024	Decreto n.º 35/2024, de 11 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz para colaborar en los gastos ocasionados con motivo del Año Jubilar 
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	2682/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para
	2683/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Aledo, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para
	2684/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Archena, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio pa
	2685/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Lorquí, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2686/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ricote, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2693/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el ayuntamiento de Alhama de Murcia, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a dom
	2694/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Blanca, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2695/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ay
	2696/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ulea, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para 
	2697/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Águilas para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2699/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Cartagena para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio p
	2700/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Abarán, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2701/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda 
	2702/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Lorca para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para 
	2703/2024	Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domi
	2704/2024	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para la prestación del servicio de desarrollo infantil y aten
	2706/2024	Convenio tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad y el Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura para la tramitación inmediata del procedimiento de reconocimiento 
	2707/2024	Convenio tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad y el Ayuntamiento de Blanca para la tramitación inmediata del procedimiento de reconocimiento y/o renovación del 
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	2681/2024	Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social, por la que se convocan los premios “Mayores Región de Murcia” para el año 2024.
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	2885/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en el municipio de Alhama de Murcia.
	2886/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en el municipio de Pliego.
	2935/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Caravaca de la Cruz.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2932/2024	Orden de 16 de abril de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establece el procedimiento de concesión de la ayuda complementaria a la contratación de determinados seguros agrarios en la Comunidad Autónoma d
	2731/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio específico del acuerdo de delegación de funciones de control administrativo entre la Consejería de Agua, Agricultura,
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2908/2024	Extracto de la Resolución de 10 de abril de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la convocatoria para Pymes Autónomos y Pymes Comunidades de Bienes, de ayudas a inversiones productivas y tec
	2910/2024	Extracto de la Resolución del 10 de abril de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la convocatoria para Pymes de ayudas a inversiones productivas y tecnológicas.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2732/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el proyecto de Orden de bases por las que se establece el procedimiento y las condiciones de selección, en régimen de concurrencia competitiva, para el otorgamiento de concesiones de explotación
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	2670/2024	Anuncio de notificación en procedimiento de requerimiento de ejecución de medidas de estabilidad y seguridad en una instalación de residuos mineros abandonada del término municipal de La Unión (Murcia). Expediente: 4M24VA000010.
	2671/2024	Anuncio de la Resolución de 27 de marzo de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental del Proyecto de ampliación de La Cantera “Marta”, en el término municipal de Yecla, expediente AAU2
	2672/2024	Anuncio de la Resolución de 1 de abril de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico de la modificación puntual n.º 1, no estructural, del PP Residencial “La Morra” en Villanueva del Río Se
	2673/2024	Anuncio por el que se hace público el documento de alcance del estudio ambiental estratégico del Plan General Municipal de Ordenación de Torre Pacheco (EAE20220018).
	2708/2024	Anuncio de información publica de la solicitud de autorización ambiental integrada, del proyecto “Ampliación de industria de materiales plásticos y embalajes” en C/ Venezuela, parc. 6.8-6.10, del P.I. Oeste, T.m. de Alcantarilla, a solicitud de 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2854/2024	Anuncio de la Dirección General de Litoral y Puertos por el que se somete a nueva información pública el “Estudio de Viabilidad Económico Financiero de la concesión del Puerto Deportivo de Los Nietos, T. M. de Cartagena”.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	2689/2024	Exposición al público de los censos de matriculas del presente ejercicio de cuotas nacionales del impuesto sobre actividades económicas.
	Fortuna
	2853/2024	Aprobación de precio público de actividad deportiva Spinning con actuación en directo de DJ. Expte. n.º 776/2024.
	Jumilla
	2692/2024	Ampliación delegación de atribuciones en la Junta de Gobierno Local.
	Lorca
	2497/2024	Aprobación inicial de la modificación n.º 1 del Estudio de Detalle relativo a las parcelas N5, N9, N10 y N11 de la Ampliación n.º 2 del Polígono Industrial Saprelorca, Sector B-1.
	Murcia
	2709/2024	Aprobación definitiva del proyecto de modificación no estructural n.º 143 del Plan General Municipal de Ordenación de Murcia en calle Rincón del Gallego de la pedanía de Torreagüera (Murcia).
	2687/2024	Emisión de informe de impacto ambiental sobre “Proyecto obras de tratamiento de superficie del tramo 0.2, que abarca desde Ronda Sur a Camino de Tiñosa”.
	2688/2024	Emisión de informe de impacto ambiental sobre “Proyecto de Obras de Tratamiento de superficie del tramo 0.1 Torre de Romo – Ronda Sur”.
	Puerto Lumbreras
	2713/2024	Anuncio de aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de los terrenos de naturaleza urbana.
	Totana
	2691/2024	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora del procedimiento sancionador para los incumplimientos de los ciudadanos en relación a sus obligaciones con el padrón municipal de habitantes.
	2889/2024	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-04-17T13:51:05+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



